18. Aber weil stets weniger von den Witwen zu hoffen ist, welche ihre Kinder für die Welt erziehen, so muß man in dieser Richtung besonders zusehen.

¹⁾ Diese Stelle ist offenbar fehlig verderbt: persuadendum ea etc. perpetua. Der Uebers. von 1815 liest offenbar per'previa und übersetzt "vergänglich". So leicht darf man es sich nicht machen. Der Ueberseher wird sich an anderem Orte aussprechen.

²⁾ Daniel II, 34. 44 f. der Uebers.

CAPUT VIII.

Quomodo faciendum, ut filii et filiae viduarum religiosum auct devotiorum statum amplectantur.

1. Sicut matribus fortiter, sic nostris suaviter in hac materia est agendum. Matres nimirum instruendæ, ut proli suæ reprehensionibus, castigationibus etc. molestæ sint a teneris; dum provectiores præsertim filiae fuerint, muliebrem ornatum et clenodias illis negent, optando sæpe et Deum rogando, ut ad statum ecclesiasticum adspirent et pollicendo insignem dotem, si moniales esse voluerint. Exponant sæpe difficultates, quæ in matrimonio sunt omnibus communes, et si quas ipsæmet in particulari expertæ sint, dolendo quod cælibatum, suo tempore matrimonio non prætulerint, denique sic agant continuo, ut filiae, præsertim, tædio vitæ apud matrem tali modo transigendæ, de statu religioso cogitent.

2. Cum filiis conversentur nostri familiariter, siquidem ad Societatem nostram apti visi fuerint, introducantur opportune in collegium, et ostendantur, expliciturque illis ea, quæ quoque modo grata futura, et ad societatem amplectendam invitatura creduntur, ut sunt horti, vinæ, domus rurales et prædia, ubi nostri sese recreant; narretur illis itineratio ad diversa regna, communicatio cum principibus mundi, et quæcumque iuvenilem ætatem oblectant, in refectorio et cubiculis exterior mundities, blanda conversatio inter nostros, regulæ nostræ facilitas, cui tamen compromissa est gloria Dei, ordinis denique nostri super alios praeeminentia et colloquia simul faceta cum piis commisceantur.

3. Moneantur quasi ex revelatione interdum ad religionem in genere, deinde caute insinuetur perfectio et commoditas nostræ præ caeteris, exponanturque tum in publicis exhortationibus, tum in privatis colloquiis, quam sit grave contra vocationem divinam calcitrare, tandemque inducantur ad facienda exercitia spiritualia, ut de statu vitae deligendo concludant.

4. Procurent nostri, ut huiusmodi adulescentes instrutores habeant Societati addictos, qui continuo invigilent et

Kapitel VIII.

Wie es zu machen sei, daß die Söhne und Töchter der Witwen sich dem geistlichen Stande oder einem frommen Leben widmen.